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Anotace

Práce se zabývá konkrétní problematikou z oblasti teorie grafů, hledání

minimálních cest v nezáporně ohodnoceném grafu. V práci je popsán Dijkstrův algoritmus,

který je používán pro hledání nejkratších cest v grafech, kterými je možné reprezentovat

různé situace z běžného života. V první části práce jsou vysvětleny základní pojmy z teorie

grafů, které jsou v textu používané. Další část je věnovaná autorovi Dijkstrova algoritmu

Edsgeru W. Dijkstru, je v ní popsán jeho život a práce. Poté je popsán Dijkstrův

algoritmus a demonstrován v grafu a na matici. V poslední části je představena aplikace,

která byla vytvořena jako součást práce.
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Annotation

Title: Dijkstra´s Algorithm

This bachelor thesis deals with specific problems from graphs theory, searching for

the shortest ways in non-negatively rated graph. Dijkstra´s Algorithm is described in this

thesis. It is used for searching of the shortest ways in graph and it is possible to represent

different situation in the ordinary life. The first part of thesis explains basic terminology

from the graphs theory. The next part then is devoted to the author of the Dijkstra´s

Algorithm Edsger W. Dijkstra, his life and his work is described there. The next chapter is

focused on explanation of Dijkstra´s Algorithm and his function is demonstrated on graph

and on matrix. The last part introduces an application, which is created as part of this

bachelor thesis and in which it is possible to try the algorithm.
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1 Úvod

V dnešním světě se elektronika a informační technologie neustále vyvíjí. S jejich

pomocí je možné práci nejen urychlit, ale vyřešit i složité úkoly. Elektronikou je ovlivněn

téměř každý a málokdo by si dokázal bez ní život představit. Využití informačních

technologií nalezneme zejména ve stavebnictví, strojírenství, zdravotnictví a v mnoha

dalších oborech. Také je velmi rozšířena v dopravě a cestování, ve kterých je možné setkat

se s technologiemi jako je GPS (Global Positionig System) nebo vyhledávání na mapách.

Není tomu tak dávno, co se používaly papírové mapy a trasy se musely důkladně plánovat.

Pro výpočet nejkratší cesty z jednoho místa do druhého se muselo složitěji počítat, než je

tomu dnes. Global Positionig System, česky Globální polohovací systém, [25] je družicový

systém vybudovaný pro potřeby navigace a určování polohy na Zemi, jehož služby jsou

dostupné nepřetržitě, kdykoliv a kdekoliv na zemském povrchu a přilehlém okolí. [26]

V GPS navigaci se zadá start trasy (počáteční bod) a cíl trasy (koncový bod). Díky

algoritmu, který vypočítává nejkratší vzdálenost, se dostane požadovaný výsledek,

a to nejkratší vzdálenost mezi počátečním a koncovým bodem. Algoritmus je možné použít

v počítačových sítích u směrovacího protokolu OSPF (Open shortest path first), který

vypočítá nejmenší vzdálenost (metriku
1
) mezi směrovači

2
. Algoritmus používaný v GPS

vynalezl nizozemský informatik Edsger Wybe Dijkstra a dnes je již znám pod názvem

Dijkstrův algoritmus.

Oblast hledání nejkratší cesty je součástí matematického oboru teorie grafů. Mezi

zakladatele teorie grafů je považován Leonhard Euler, který publikoval řešení příkladu

Sedmi mostů města Královce. [3] Grafy pak zůstávaly na okraji zájmu matematiků. Vrátil

se k nim až roku 1847 Gustav Kirchhoff, když se zabýval výpočtem proudů v elektrických

sítích pomocí počtu koster grafu. [3] Významných poznatků v teorii grafů bylo dosaženo

také v Československu. Mezi nejznámější matematiky je uváděn Otakar Borůvka [30]

a Vojtěch Jarník. [31]

1
Metrika sítě je číselným (obvykle celočíselným) vyjádřením náročnosti dosažení předmětné sítě ve

směrování v sítích s přepínáním paketů. [27]
2
Směrovač, neboli router je v počítačových sítích aktivní síťové zařízení, které procesem zvaným routování

přeposílá datagramy směrem k jejich cíli. [28]
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1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracování Dijkstrova algoritmu do uceleného logického

celku a vytvoření aplikace, ve které bude algoritmus použit.

První část práce obsahuje teoretický základ, ve kterém jsou definovány hlavní

pojmy, které jsou v práci používané. Jedna kapitola je věnována autorovi tohoto algoritmu

a jeho práci. Ve druhé polovině teoretické části práce je popsán samotný algoritmus

a je předvedeno použití algoritmu v grafu a na matici.

Praktická část je zaměřena na implementaci a použití algoritmu v praxi. Součástí je

i vytvoření testovacích dat, které budou použity a následně vyhodnoceny.

2 Základní pojmy

Pro lepší pochopení dané problematiky budou nejdříve vysvětleny některé základní

pojmy z teorie grafů.

2.1 Graf

Graf je jedním z velmi důležitých pojmů diskrétní matematiky. [10] Graf je možné

reprezentovat více způsoby. Nejčastěji je graf reprezentován graficky pomocí vrcholů

a hran. Dále lze graf vyjádřit maticí sousednosti
3
, maticí incidence

4
a nebo seznamem

sousedních vrcholů
5
.

Graf může vyjadřovat souvislost mezi objekty. [10] Vztahy mezi vrcholy jsou

reprezentovány hranami. Pokud tedy jsou dva objekty ve vztahu, v grafu to bude

znázorněno spojením příslušných vrcholů hranou. [11]

Kreslení vrcholů není nijak zvláště omezeno. Obvykle jsou vrcholy kresleny jako

kružnice, elipsy nebo obdélníky. Hrany jsou kresleny přímými čárami, oblouky nebo

lomenými čárami. Způsob kreslení vrcholů a hran je zvolen především tak, aby graf byl

přehledný. [11]

3
http://algoritmy.eu/zga/reprezentace-grafu/

4
https://www.algoritmy.net/article/1369/Graf

5
http://algoritmy.eu/zga/reprezentace-grafu/
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Definice grafu dle [1]:

„Graf G je uspořádaná dvojice 𝑈, 𝐻 , kde U je nějaká neprázdná množina a H je

množina dvoubodových podmnožin množiny U. Prvky množiny U se jmenují vrcholy grafu

G a prvky množiny H hrany grafu G.“

Podle typu hran jsou grafy rozděleny na:

 Neorientované - obsahují takové hrany, které reprezentují symetrické vztahy mezi

vrcholy. Všechny hrany v tomto grafu jsou neorientované. [11]

 Orientované - představují takové hrany, které jsou jednosměrné a mají

nesymetrický vztah mezi vrcholy. Všechny hrany v tomto grafu jsou orientované.

[11]

 Smíšené - obsahují neorientované i orientované hrany. [11]

Obrázek 1: Neorientovaný graf, zdroj: [35]

Obrázek 2: Orientovaný graf, zdroj: [35]
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Mnoho situací v matematice i v různých praktických úlohách je možné vystihnout pomocí

grafu. Zde jsou některé uvedeny:

1. Automapa - vrcholy představují města a vesnice, hrany odpovídají silnicím mezi

městy a vesnicemi. Jedná se o konečný neorientovaný graf. Při zobrazení

jednosměrných silnic v obci se jedná o orientovaný graf. [12]

2. Lidé v jedné místnosti - lidé představují vrcholy a vztahy mezi lidmi jsou hrany,

které odpovídají těm lidem, kteří se mezi sebou znají. [12]

3. Atomy znázorňující vrcholy a hrana představující chemickou vazbu mezi nimi.

[12]

2.2 Ohodnocený graf

V mnoha případech obyčejný graf není dostačující pro vystihnutí problému.

Jde o situace, kdy je potřeba vyjádřit i váhu vztahu. Proto se k hranám nebo vrcholům

přidávají hodnoty (obvykle celočíselné), které vyjadřují délku trvání, vzdálenost nebo

náklady činností. [2] Tím vznikne ohodnocený graf. Pokud tedy bude hledána nejkratší

cesta z jednoho místa do druhého, není tak důležité, kolik hran tato cesta obsahuje, ale

jakou váhu bude celkově mít.

Obrázek 3: Ohodnocený graf, zdroj: [35]
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2.3 Sled

Sledem v grafu se rozumí taková posloupnost vrcholů, ve které je mezi každými

dvěma po sobě jdoucími vrcholy hrana. [14] Na Obrázku 4 je znázorněn sled délky

5 s vrcholy: D, C, A, B, E, A

Definice sledu zní:

„Nechť 𝐺 = 𝑈, 𝐻 je graf. Posloupnost 𝑢0, ℎ1 , 𝑢1, ℎ2 , … , ℎ𝑛 , 𝑢𝑛 se nazývá sled v grafu


[…]


4. Cesta vede z Českých Budějovic přes Písek, Příbram, Prahu do Hradce Králové.

Z tabulky lze vypočítat délku trasy:

Trasa Vzdálenost (km) Mezisoučet (km)

České Budějovice - Písek 50 50

Písek - Příbram 51 101

Příbram - Praha 60 161

Praha - Hradec Králové 110 271
Tabulka 5: Čtvrtá cesta

Celkem je tedy cesta dlouhá 271 km.

Referenční řešení: Dle první tabulky je nejkratší cesta z Českých Budějovic do Hradce

Králové dlouhá 225km.

Po spuštění aplikace bylo otestováno, zda se výsledné cesty v aplikaci shodují

s referenčním řešením. V aplikaci bylo zadáno startovní a cílové město. Výsledek je možné

si prohlédnout na Obrázku 40. Algoritmus postupoval stejným principem, jak je uvedeno v

ukázce v kapitole 4.5.
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Vypočtená vzdálenost a trasa je vypsána v informačním okně na následujícím Obrázku 41.

Obrázek 40: Nejkratší cesta mezi Českými Budějovicemi a Hradcem Králové

Obrázek 41: Informační okno
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Úloha 2: Je hledána nejkratší cesta z města Praha do města Hodonín.

Byly vypočteny všechny možné trasy z Prahy do Hodonína a seřazeny dle délek.

První tři nejkratší cesty jsou znázorněny v tabulkách. Je předpokládáno, že algoritmus

najde tu nejkratší cestu.

1. Cesta vede z Prahy přes Brno do Hodonína. Z tabulky lze vypočítat délku trasy:

Trasa Vzdálenost (km) Mezisoučet (km)

Praha - Brno 205 205

Brno - Hodonín 60 265

Tabulka 6: První cesta

Celkem je tedy cesta dlouhá 265 km.

2. Cesta vede z Prahy přes Kolín, Havlíčkův Brod, Brno do Hodonína. Z tabulky

lze vypočítat délku trasy:

Trasa Vzdálenost (km) Mezisoučet (km)

Praha - Kolín 60 60

Kolín – Havlíčkův Brod 63 123

Havlíčkův Brod – Brno 104 227

Brno - Hodonín 60 287

Tabulka 7: Druhá cesta

Celkem je tedy cesta dlouhá 287 km.

3. Cesta vede z Prahy přes Tábor, Jindřichův Hradec, Znojmo do Hodonína.

Z tabulky lze vypočítat délku trasy:

Trasa Vzdálenost (km) Mezisoučet (km)

Praha – Tábor 87 87

Tábor – Jindřichův Hradec 53 140

Jindřichův Hradec –

Znojmo
96 236

Znojmo - Hodonín 93 329

Tabulka 8: Třetí cesta

Celkem je tedy cesta dlouhá 329 km.

43

4. Cesta vede z Prahy přes Tábor, Jihlavu, Brno do Hodonína. Z tabulky lze

vypočítat délku trasy:

Trasa Vzdálenost (km) Mezisoučet (km)

Praha – Tábor 87 87

Tábor – Jihlava 110 197

Jihlava - Brno 90 287

Brno - Hodonín 60 347
Tabulka 9: Čtvrtá cesta

Celkem je tedy cesta dlouhá 347 km.

Referenční řešení: Dle první tabulky je nejkratší cesta z Prahy do Hodonína dlouhá

265 km.

Po spuštění aplikace bylo otestováno, zda se výsledné cesty v aplikaci shodují

s referenčním řešením úlohy 2. V aplikaci bylo zadáno startovní a cílové město. Výsledek

je možné si prohlednout na Obrázku 42. Stejně jako v prvním případě, algoritmus

postupoval stejným principem, jak je uvedeno v kapitole 4.5.

Obrázek 42: Nejkratší cesta mezi Prahou a Hodonínem
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Vypočtená vzdálenost a trasa je vypsána v informačním okně na následujícím Obrázku 43.

Obrázek 43: Informační okno

6.3 Vyhodnocení dat

Testování proběhlo na vzorku 60 příkladů. Ve všech případech bylo dosaženo

požadovaného výsledku. Referenční řešení se shodovalo s výsledky aplikace.

7 Závěr a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo zpracování Dijkstrova algoritmu do uceleného

logického celku a vytvoření aplikace, ve které bude algoritmus použit. Nejdříve byly

v práci vysvětleny základní pojmy z teorie grafů a byl představen autor tohoto algoritmu

i jeho život. Dále byl popsán princip Dijsktrova algoritmu a byla ověřena jeho správnost

a složitost. Ve druhé polovině teoretické části byla ukázána funkce algoritmu v grafu

a na matici. Proběhlo také porovnání Dijkstrova algoritmu s Jarníkovým algoritmem. Poté

bylo uvedeno použití Dijkstrova algoritmu v počítačových sítích.

V praktické části práce byla vytvořena aplikace, ve které byl algoritmus použit

a otestován. V této části práce byla popsána jeho implementace, použité komponenty,

seznámení s ovládáním aplikace a také vytvořena testovací data. Testování aplikace

proběhlo korektně a bylo docíleno požadovaného chování aplikace. Cíl bakalářské práce

byl tedy splněn. Za osobní přínos se dá pokládat bližší seznámení s autorem a jeho prací.

Aplikace se může použít při výuce Dijkstrova algoritmu jako ukázka použití algoritmu

v praxi.

Do budoucna je možné aplikaci rozšířit o více měst a silnic. Zajímavým rozšířením

by bylo umožnit uživateli přidávat města a silnice a manipulovat s městy tak, aby se měnila

jejich vzdálenost (váha) v závislosti na tom, jak daleko se nachází od jiného města

spojeného „silnicí“.
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A Obsah CD

K práci je přiloženo CD, na kterém je aplikace Dijkstrova algoritmu. Na CD je také

dostupný zdrojový kód a textový soubor README.
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