POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Stránský

Název práce: Dijkstrův algoritmus

Autor posudku: Andrea Ševčíková

Cíl práce: Zpracovat oblast teorie grafů – Dijkstrův algoritmus do uceleného celku a vytvoření aplikace Dijkstrova algoritmu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plag. systémem (5%) po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP – jde o dva větší odstavce, jeden je přímou citací (str. 28-29, popis protokolu OSPF) a druhý na str. 9 – poslední odstavec v Kapitole Vědecké přínosy má uvedenou citaci na konci.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část základních pojmů teorie grafů je pro potřebí dané problematiky zbytečně moc rozepsaná, 6 pojmů vysvětlováno na 5 stranách. Autor se mohl více zaměřit na danou problematiku - týkající se Dijkstrova algoritmu. Hloubka analýzy věnovaná samotnému autorovi algoritmu E. W. Dijkstru a jeho práci mohla být větší. Využití Dijkstrova algoritmu má mnoho využití, píše student ve své práci, uvedl jenom jedno. Tato kapitola si zasloužila rozvést více.

Také samotná aplikace mohla být popsána lépe, uvést jaké datové struktury používá, jakou složitost má apod.

Aplikace je funkční.

Práce obsahuje několik překlepů a některé matematické značení nejsou psané kurzivou. Řádkování také není jednotné, např. str. 28, 46.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Posuzovaná diplomová obsahuje 49 stránek textu a příložené CD s aplikací. Tištěný text je doplněn 43 obrázky. Přehled zdrojů obsahuje 40 titulů, z toho 35 dostupných na Internetu.

Práce se kromě Anotace, Úvodu, Závěru a Seznamu použité literatury člení na tyto hlavní části:

Základní pojmy

Edsger Wybe Dijkstra

Dijkstrův algoritmus

Implementace aplikace

Testování aplikace

Na příloženém CD se nachází aplikace.

Bakalářskou práci je možné obsahově rozdělit na teoretickou, kde autor definuje pojmy používané v další části, v které popisuje Dijkstrův algoritmus, jeho princip, pseudokód, korektnost, výpočetní složitost a uvádí ukázkou výpočtu vzdálenosti pomocí Dijkstrova algoritmu mezi dvěma vrcholy v grafu zadaném obrázkem a také matici sousednosti. Na konci této části práce ještě uvádí použití Dijkstrova algoritmu v oboru počítačových sítí, konkrétně u směrování. Student se v úvodní části věnuje i samotnému autorovi E. W. Dijkstru, popsal zajímavosti z jeho pracovního života, jeho pracovní styl i názory. Poslední část je věnovaná popisu samotné aplikace, použitým technologiím, návrhu a popisu aplikace. Aplikace je lehce spustitelná a ovladatelná. Je možné ji použít jako ukázkou při výuce Dijkstrova algoritmu na předmětu Diskrétní matematika.

Při komplexním hodnocení bakalářské práce Jana Stránského je možné konstatovat, že autorovi se podařilo splnit vytčené cíle bakalářské práce. Aplikace je dostatečná pro BP, student prokázal dovednosti příslušné absolventu oboru aplikovaná informatika. Textové zpracování bakalářské práce má nedostatky popsané v Dílčích připomínkách.

Práce splňuje požadavky Metodických pokynů pro vypracování bakalářských prací na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

Popsat aplikaci – použité datové struktury, složitost a pod.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 17. května 2018

podpis